1. RELATÓRIO 

O Projeto de Lei n.º 58/2017 é de iniciativa do Prefeito de Unaí, que busca, por 

meio dele obter autorização legislativa para pagar indenização ao senhor Geraldo Neves da Silva, 

no valor de R$ 68.873,00 (sessenta e oito mil oitocentos e setenta e três reais), referente a 

desapropriação de parte do imóvel de sua propriedade para implantação do projeto Parque Linear 

e dar outras providências 

Especificamente, o referido Projeto de Lei trata do pagamento de indenização por 

desapropriação de um imóvel identificado como parte do Lote n.º 10, da Quadra A, situado na Rua 

Curitiba, em Unaí (MG), com área de 335,50 m² (trezentos e trinta e cinco metros e cinquenta 

centímetros quadrados), registrado sob a Matrícula n.º 1.286 – R-8, no Cartório de Registro de 

Imóveis de Unaí de propriedade de Geraldo Neves da Silva. 

Recebido e publicado no quadro de avisos em 17 de agosto de 2017, o projeto sob

[...]

Conforme dito no sucinto relatório, o Município de Unaí pretende pagar 

indenização pela desapropriação de parte de um imóvel destinado ao Parque Linear de propriedade 

de Geraldo Neves da Silva. 

A Comissão de Avaliação Tributária do Município avaliou o imóvel em questão (fl. 

32) em R$ 68.873,00 (sessenta e oito mil oitocentos e setenta e três reais) em cumprimento ao 

artigo 24 da Lei Orgânica Municipal: 

Art. 24. A aquisição de bens imóveis, por compra ou permuta, dependerá de prévia 

avaliação e de autorização legislativa. 

Sob o ponto de vista orçamentário a geração de despesa pública está disciplinada